
                      ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                            

tel. 0235 - 480009 / fax 0235 - 480126 

e-mail: primar@primariahusi.ro                                                

web: www.primariahusi.ro    

  

                                                                                  Hotararea a fost adoptata cu  

votul a 16 consilieri 

 

HOTARAREA NR.33 

privind aprobarea inchirierii prin licitatie publica, catre crescatorii de animale din 

municipiul Husi, a suprafetelor de pasune apartinand domeniului privat al municipiului 

Husi 

 

 Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 Avand in vedere: 

  expunerea de motive privind aprobarea inchirierii prin licitatie publica, catre 

crescatorii de animale din municipiul Husi, a suprafetelor de pasune apartinand 

domeniului privat al municipiului Husi; 

 raportul de avizare al Comisiei pentru agricultura, cadastru, fond funciar, 

protectia mediului inconjurator . 

 In conformitate cu prevederile OUG nr.34 din 23.04.2013 privind organizarea, 

administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea 

Legii fondului funciar nr.18/1991;HG nr. 1064/11.12.2013 privind aprobarea Normelor 

Metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG nr.34/2013, Ordinul Comun al 

Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale nr.407 din 31.05.2013 si Ministerului 

Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice nr.2051 din 5.06.2013 privind aprobarea 

contractelor-cadru de concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul 

public/privat al comunelor, oraselor, respectiv municipiilor, prevederile Ordinului 

Ministrului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale nr.544 din 21.06.2013 privind metodologia 

de calcul a incarcaturii optime de animale pe hectar pe pajiste; prevederile Legii 

nr.213/1998 privind bunurile proprietate publica, modificata si completata, prevederile 

art.36 alin.(2) litera c) coroborat cu art.36 alin.(5) litera b), art.115 alin.(1) litera b) si 

art.123 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 In temeiul art.45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica 

locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  

     HOTARASTE:  

 

mailto:primar@primariahusi.ro
http://www.primariahusi.ro/


 Art.1. – (1) - Se aproba inchirierea prin licitatie publica, catre crescatorii de 

animale din municipiul Husi, a suprafetei de 190 ha pasune apartinand domeniului privat 

al municipiului Husi. 

 

           (2) – Suprafetele de pasune ce urmeaza a fi inchiriate sunt identificate in anexa 

nr.1 la prezenta hotarare. 

 

 Art.2. – Licitatia va avea loc pe data de 02 aprilie 2014, ora 10,00 la sediul 

Primariei municipiului Husi.  

 Art.3. – Pretul minim al inchirierii de la care se porneste licitatia este de 100 

lei/ha/an . 

 Art.4. – Durata inchirierii este de 5 ani. 

 Art.5. – Taxa de participare la licitatie este de 100 lei/participant. 

 Art.6. – Garantia de participare la licitatie este de 10% din totalul chiriei pe un an, 

avandu-se in vedere pretul minim de inchiriere de la care se porneste licitatia. 

           Art.7. – Se aproba Caietul de sarcini, conform anexei nr.2 care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

 Art.8. (1) - Se aproba Comisia de licitatie in  urmatoarea componenta: 

 Presedinte: Birsan Constantin – consilier municipal; 

 Membri: jr.Otelea Simona – consilier juridic; 

                      ec.Corozel Daniela – sef Serviciul Impozite si Taxe Locale; 

  ing.Dumascu Emanoel – sef Birou Tehnic; 

                      ec.Botez Maria – director executiv, Directia Administratie 

                                                      Publica Locala. 

                      Croitoru Grigore – referent Compartimentul  

                                                              Agricol si Cadastru; 

  Dogaru Ciprian Catalin – consilier municipal;   

 Membri supleanti: Hoha Gheorghe - consilier municipal. 

                               ing.Felicia Vatavu – sef Birou Administratie 

                                                   Publica Locala,Relatii cu Publicul; 

(2) Secretariatul Comisiei este asigurat de d-na ing.Bustiuc Mihaela – 

consilier,Compartimentul Agricol si Cadastru. 

                  

             Art.9. – Se aproba contractul-cadru de inchiriere pentru suprafetele de pajisti 

aflate in domeniul privat al municipiului Husi, conform anexei nr.3 care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

  

          Art.10 – Se imputerniceste primarul municipiului Husi, inginer Ioan Ciupilan, de a 

semna contractul de inchiriere cu persoanele fizice/juridice care au fost desemnate 

castigatoare in urma licitatiei din data de 02.04.2014, in numele si pentru Municipiul 

Husi. 



 Art.11. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi. 
                                                                                              HUSI, 27 februarie 2014  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                               Contrasemneaza, 

          Liviu Iacob                                                              Secretarul municipiului Husi  

                     jr.Monica Dumitrascu 

 


